CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S ão Paulo -

N° 339 12015

A pRovADrJ
Frfl Ç'fl''

O 9 JLJW ZI)ZW  )Sú ~nula: "Solicito informações do Executivo estudo
ref rente à implantação de equipamentos de captação

prosi ere 	 nergia solar nas escolas públicas".

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva,
Prefeito Municipal, junto à Secretaria de Educação, aos cuidados do Sra
Lilian Braga Vieira, e Secretaria de Meio Ambiente, aos cuidados do Sr.
Evangelista Azevedo Limas, estudo referente a implantação de
equipamentos de captação de energia solar nas escolas públicas.

JUSTIFICATIVA
CÂMARA MUNICIPAL DE 1TAPEV

PROTOCOLO
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
	 20 FEV 2015

Senhoras Vereadoras.

Ass i na t u ra

Este requerimento tem em vista diminuir o consumo de
energia elétrica, e nos casos de apagão, as escolas não tem que dispensar
os alunos.

O papel da comunidade escolar é, naturalmente, voltado
para o exercício da cidadania, através da implantação de coletores de
energia solar para diminuir o consumo de energia elétrica.

Inúmeras são as vantagens da energia solar: é renovável,
ou seja, nunca acaba, é uma energia limpa, ou seja, não gera poluentes
para o meio ambiente, além do baixo custo de manutenção dos
equipamentos usados.

Sala das Sessões Bervindo Moreira N ry, 19 de fevereiro de 2015.

Dr. PAUL'9 ROGI 	DEftLMEIDA
"Profsor PaulinIi- PV"

Vereador da Cmra I1uiíícipal de Itapevi

Rua Arnaldo Seigio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (li) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br